
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it – www.polito.it 

 
OGGETTO: “Modifiche alla micro-organizzazione della Direzione STUDI. Decorrenza 1° 

gennaio 2024”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche; 

• Vista la L. n. 240/2010 e successive modifiche; 

• Vista la L. n. 190/2012 e successive modifiche;  

• Visto il D.lgs. n. 33/2013 e successive modifiche; 

• Visti i Decreti-Legge 74/2021 e 75/2021e successive modifiche; 

• Considerato il vigente Contratto Collettivo Nazionale del Comparto Istruzione e 

Ricerca; 

• Considerato il Contratto Collettivo Nazionale relativo al personale dell’Area VII della 

Dirigenza dell’Università; 

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774/2019 ed in particolare 

l’art. 13 c. 1 che stabilisce che al Direttore Generale spetta “la complessiva gestione e 

organizzazione dei servizi”; 

• Considerato che con il D.D.G. n. 136 del 28 gennaio 2022 sono state emanate le “LINEE 

ORGANIZZATIVE DELL’AMMINISTRAZIONE” che hanno l’obiettivo di sviluppare un 

sistema organizzativo per processi nel solco delle esigenze di efficienza, semplificazione 

e razionalizzazione della struttura organizzativa;  

• Considerato che con il D.D.G. n. 235 del 11 febbraio 2022 è stata emanata la Direttiva 

“ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E TECNICI” e con il D.D.G. n. 1876 del 18 

settembre 2023 è stato emanato l’aggiornamento della stessa; 

• Tenuto conto del D.D.G. n. 752 del 16 maggio 2022 contenente il “Modello attuativo 

della Matrice Economica di pesatura e graduazione delle posizioni organizzative e 

funzioni specialistiche”; 

• Considerato il D.D.G. n. 1532 del 7 ottobre 2022 “Organizzazione dei servizi 

amministrativi e tecnici: Direzioni, Aree in staff e Avvocatura – modifiche alla micro-

organizzazione” con decorrenza 1° novembre 2022; 

mailto:elena.foglia@polito.it


 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it – www.polito.it 

• Considerati i provvedimenti successivi di revisione della micro-organizzazione delle 

Strutture con cui sono state create e conferite nuove posizioni coerentemente con le 

esigenze organizzative e di assestamento sorte in seguito al 1° novembre 2022; 

• Considerato il D.D.G. n. 3060 del 15 dicembre 2023 “Articolazione organizzativa dei 

Distretti dei Dipartimenti: micro-organizzazione, posizioni e assegnazione del personale” 

integrato dal D.D.G. n. 3079 del 18 dicembre 2023; 

• Accertato che dopo il primo anno di attività si rende opportuno intervenire sull’assetto 

organizzativo della Direzione Studi ai fini di una maggior integrazione dei processi interni 

di natura trasversale a tutti i Servizi della Direzione anche con riferimento alla 

dimensione di budget gestito e al volume delle attività da svolgere; 

• Considerata l’esigenza di un potenziamento del servizio Operation, in una logica di 

sistematizzazione delle attività che impattano trasversalmente sulla direzione e tra 

direzioni con particolare riferimento agli impatti contabili e procedurali correlati al 

credito e alle operazioni di riconciliazione di bilancio; al presidio del processo di 

istruttoria delle pratiche da  sottoporre agli organi collegiali e alle commissioni istruttorie, 

alla gestione integrata del processi di programmazione e al coordinamento e 

monitoraggio dei processi organizzativi; al presidio della dimensione della performance 

organizzativa; 

• Considerato opportuno procedere alla razionalizzazione dei servizi Life creando 

sinergie tra i servizi alla persona, applicando le logiche del Diversity Management in 

un’ottica di maggiore efficienza nell’erogazione dei servizi; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Organizzazione interna 

1) la Revisione del Servizio Life come segue: 

• i processi relativi al Diversity Management sono integrati all’interno del Servizio Life; 

• la funzione del Professional Diversity Manager è integrata con quella del 

Professional People che viene rinominato People & Diversity Management; 

2) il Professional Sviluppo e Processi in staff alla Direzione viene soppresso; 

3) la Revisione del Servizio Operation come segue:   

• il Servizio Operation viene rinominato in Servizio Affari Generali e Operation;  

mailto:elena.foglia@polito.it


 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it – www.polito.it 

• è introdotta la figura di Professional Affari Generali nell’ambito del Servizio Affari 

Generali e Operation; 

• è introdotta la figura di Professional Pianificazione e Controllo nell’ambito del 

Servizio Affari Generali e Operation. 

 

Art. 2 Descrizione dei nuovi incarichi organizzativi 

Professional Affari Generali  

Il Professional Affari Generali coordina e presidia l’istruttoria delle pratiche da sottoporre agli 

organi collegiali anche sulla base elle proposte provenienti dalle altre strutture della Direzione, 

analizza le proposte di convenzione istituzionale con riflessi sugli ambiti di dominio della 

Direzione STUDI, in raccordo con l’Area ARIA, e presidia la gestione istituzionale dei rapporti 

con il CIFIS; supporta le attività di amministrazione e gestione del personale; presidia i processi 

interni connessi alla gestione del Ciclo della Performance, garantendone la piena integrazione 

con il PIAO/Action Plan di Ateneo e con gli altri strumenti di programmazione in raccordo con 

la Direzione PEPS; presidia e coordina i processi di gestione documentale; coordina le attività 

di mappatura, analisi e miglioramento dei processi, anche in un’ottica di digitalizzazione in 

collaborazione con la Direzione ISIAD. 

Professional Pianificazione e Controllo 

Il Professional Pianificazione e Controllo coordina le attività di programmazione, gestione e 

monitoraggio del budget (comprese le proiezioni infrannuali); presidia le attività di iscrizione 

dei crediti; programma e presidia le esigenze di acquisizione di beni e servizi e gestisce le 

connesse procedure di affidamento in collaborazione con i vari Servizi per aspetti di dominio 

e di contenuto e con l’Area AGACON; analizza i processi che impattano sul bilancio e 

individua soluzioni di miglioramento dei sistemi di riconciliazione in collaborazione con la 

Direzione PIFIC; presidia i processi di liquidazione; presidia gli indicatori ministeriali di 

competenza. Coordina le attività di rendicontazione finanziaria dei progetti gestiti dalla 

Direzione, compresi i team studenteschi, in collaborazione con i Servizi/Uffici di riferimento.  

 

Art. 3 Incarichi e decorrenza 

Con decorrenza dal 1° gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2024 sono attribuiti i nuovi incarichi 

secondo le previsioni contenute nell’allegato A al presente decreto. I nuovi incarichi saranno 

conferiti secondo quanto definito nella sopracitata Direttiva “ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 

mailto:elena.foglia@polito.it


 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it – www.polito.it 

AMMINISTRATIVI E TECNICI”, saranno pesati secondo il “Modello attuativo della Matrice 

Economica di pesatura e graduazione delle posizioni organizzative e funzioni specialistiche” - 

come da D.D.G. n. 752/2022 del 16 maggio 2022 - e decorreranno dal momento del passaggio 

al nuovo modello organizzativo. Le comunicazioni di ogni nuovo incarico sono personali e 

conterranno anche l’indicazione della pesatura economica della posizione. 

Le modifiche di cui all’Art. 1 decorrono dal 1° gennaio 2024. Gli incarichi connessi a posizioni 

soppresse, contestualmente decadono. 

Si precisa che il sito web sarà aggiornato secondo la nuova articolazione organizzativa a 

partire dall’8 gennaio 2024. 

 

Art 4 Assegnazione del personale 

Nell’allegato A del presente decreto è assegnato il personale alle singole Strutture con 

riferimento anche alla loro articolazione interna. 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

dott. Vincenzo Tedesco 

 
 
 
 

mailto:elena.foglia@polito.it

		2023-12-21T13:08:58+0100
	Vincenzo Tedesco




